
1 

 

1 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 070/2018, de 04/06/2018 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa 

Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de competência 

prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, RESOLVE: 

 

Art. 1º - CREDENCIAR – os ocupantes de cargo de Professor Substituto, lotados nos 

Departamentos do CEAD/UDESC, para atuarem nas disciplinas relacionadas abaixo, atendendo a 

Resolução 003/2016 CONSEPE e considerando os Processos UDESC, homologados no CONCEAD em 

28/05/2018, assim especificados: 

 

§ 1º DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA – DECT/CEAD: 

Docentes Disciplinas credenciadas 

GISELE ADRIANA MACIEL PEREIRA 

Matrícula:  

Proc. UDESC Nº 2853/2018 

Curso Licenciatura em Informática UAB/UDESC: 

 Fundamentos da Educação; 

 Psicologia da Educação; 

 Currículo; 

 Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais; 

 Organização e Gestão da Educação; 

 Tecnologia, Educação e Aprendizagem; 

 Metodologia para a Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão; 

 

Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

UAB/UDESC: 

 Organização e Gestão da Educação; 

 Metodologia para a Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão. 

KLALTER BEZ FONTANA 

Matrícula: 344160-1-01 

Proc. UDESC Nº 3095/2018 

 

 

Curso Licenciatura em Informática UAB/UDESC: 

 Fundamentos da Educação; 

 Currículo; 

 Organização e Gestão da Educação; 

 Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais; 

 Tecnologia, Educação e Aprendizagem. 

 

Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

UAB/UDESC: 

 Fundamentos da Educação; 

 Currículo; 

 Metodologia para a Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão; 

 Organização e Gestão da Educação; 

 Educação Ambiental para a Sustentabilidade; 

 Didática; 

 Psicologia da Educação; 

 Tecnologias na Educação em Ciências; 

 Planejamento e Avaliação Educacional no Ensino 

de Ciências. 

SABRINA FERNANDES MELO 

Matrícula: 657645-1-02 

Proc. UDESC Nº 871/2018 

 

Curso Licenciatura em Informática UAB/UDESC: 

 Fundamentos da Educação; 

 Organização e Gestão da Educação; 

 Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais; 

 Tecnologia, Educação e Aprendizagem. 

 



2 

 

2 

 

Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

UAB/UDESC: 

 Tecnologia e Sociedade; 

 Currículo; 

 Didática; 

 Fundamentos da Educação; 

 Metodologia para a Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão; 

 Psicologia da Educação; 

 Tecnologias na Educação em Ciências. 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a contar de 28/05/2018, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Florianópolis, 04 de junho de 2018. 

 

 
Prof. David Daniel e Silva 

Diretor Geral do CEAD/UDESC 

 

 

 

 

 
Centro de Educação a Distância – CEAD  

Registro às fls. 070 do livro competente nº 017 
Florianópolis – SC, 04/06/2018 


